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szivük mélyéből feltörő kacagástól. 
Jászay fulladozott, Pálffy nevettében 
lélökte a jiadvégén kacagó Tiszay De
zsőt a földre, Szabó Anti ugrált s 
Nyilasy i\Iatyi acsalkodott s a íkönj- 
nyei potyogtak. Ki tudna egy ilyen 
jelenetet liiven leirni. . .

Ha Jászaynak Pállfy évek múlva 
is odasu^ta, hogy: »kézben van ké- 
reftn« legkomolyabb próbái közben is 
haliotázni kezdett s a többi tagok 
nem birták elkéjDzelni, mi nevetnl- 
való vau komolj jelenés közben.

Elbúcsúzva a lelkes diákscregtől s 
a jeles borttermő S. A. Ujlielytől a 
»bikavér« hazájába Egerbe mentünk, 
ahoi 'Nácit megint azon nagy fel
adat olé állitá a közönség ridegsége, 
hogy Uram Isten! hogy és miből vi
szem társulatomat Aradra? j\lég a 
csillagdába is felment megkérdezni 
a csillagokat: fejtsék meg a talányt, 
És megjött a válasz: »Eridj Náci 
Aradra, csináld meg a téli bérletet — 
az kiránt a bajból. — És igazuk volt 
a csillagoknak.

ügy, do mielőtt Aradra bementünk 
volna, pár heti előkészitőre Békés

gyulára ruccantunk s ezt nem is bán
tuk meg, mert e kis fészek igazán 
úgy viselkedett, hogy e rövid idő 
alatt többet adott, mint a többi osz- 
szos nyári állomás és Náci oly kedvre 
kapott, hogy délutánonként le is ült 
krajcárokban alsózni, ami nála a ren
des Ickiállapotot jelentette.

Boldogan vonultunk be Aradra, az 
égés után újraépített, szép barock- 
izlésbcn kiképzett színház megnyitá
sára. Volt élőkép, hymnusz, lelkes 
előljáróbeszéd, nagy és hazafias lel
kesedéstől tomboló közönség és csak 
az volt lehangoló a nagy ünnepély 
után, hogy élőképünk legszebb virá
gai a bűbájos szépségű Hegyessy Ma
rit a »Nemzeti Színház« elragadta 
tőlünk, aki ez évben Pálffy Gyöi'gy 
és Németh József után a harmadik 
volt, akit Budapest magához raga
dott és ő igazán a Náci neveltje 
volt.

Amennyire fájt is ez a tagraga- 
dozás Nácinak, épp olyan büszke is 
volt rá, hogy Pest az ő társulatá
tól szedegeti a tagokat.

Aradon három kellemes évet tol

nál működött 3JrO nő és 429 férfi, tehát 
összesen: 775 tag. Ezeknek gázsija ha
vonta a következőkben oszlik meg:

Lászy Vilmos társulatánál 1297, Sághy 
Zsigmond társulatánál G85, KárpáUiy 
Oyöi'gy társulatánál 3G6, Hubay Gusztáv 
társulatánál 435, Mándoky és Beödy tár
sulatánál 20IG, Balogh Alajos társulatánál 
575, Csóka Sándor 1840, Geröffy An
dor társulatánál 1715, ifj. Bokor .Józ.seí 
társulatánál G30, Bényei István társulatá
nál 1023, Balassa Károly társulatánál 

■ 1040, Völgyi György társulatánál 949, 
Tótii Béla társulatánál 955, Sztupa An
dor társulatánál 888, Krecsányi Ignác 
társulatánál 24G3, Szabó Antal társulatá
nál 355, Károlyi Lajos társulatánál 685, 
Szigeti Géza társulatánál 375, Gáspár 
Jenő társulatánál 505, Mártonfi Pál tár
sulatánál G13, Aradi Gerő társulatánál 
1918, Szegedi Mihály társulatánál 872, 
Xyéki János társulatónál 443, Szeles Jó
zsef társulatánál 450, Bánfalvi Béla tár
sulatánál 240, Miklósy Gyula társulatánál 
835, Az aradi egylet társulatánál 3160, 
Jakab Lajos társulatánál 1125, Bogyó 
Alajos társulatánál 1893, Polgár Gyula 
társulatánál 805 foi'int, összesen 31.143 
forint. — Hornokat László, Grimm Já
nos, Váradi Eerenc és Köszeghy Endre 
osztályos társulatot vezettek és mint ilve-

tött Náci, migiiem elérte szivevágyát, 
elnyerve Budát, Temesvár és Po
zsonyt. Életcélja egy budai állandó 
színház létesítése volt; de — saj
nos — ezt nem érhette meg, mert a 
közbejött világégés annyira kedvét 
szegte, hogy lemondott az igazga
tásról és nyugalomba vonult; de nyu
galmát hamarosan kenyérgondok za
varták meg. üreg fejjel kis hivatalt 
vállalt s Így tengette életét, mígnem 
mindnyájunk nagy fájdalmára ma
gához hívta a Teremtő.

A ház, ahol a 
„B án k -b án “ született

Egyszer, néhai drága Justh Zsi
gával kint ülvén a szontetornyai kúria 
ámbitusán, mesélt nekem nagyszerű 
utazásokról, pompás városokról, világ
híres emberekről. A rajongó gyerek 
lázas érdeklődésével hallgattam és 
naivul kérdeztem, hogy jutott mind
ezekhez ?

— A véletlentől függ minden.
Későbbi esztendő folyamán hány

szor, de hányszor jutott eszembe ez

nek a nyugdijra elöadásonkint egy-egy 
forintot fizettek.

*
A Színpad ez év december 16-án (24. 

szám.) jelenti, hogy megszűnt hivatalo.s 
orgánum cinién tovább fungálni, miután 
jövőre a Szinészegyesűlet saját lapját 
fogja megjelentetni.

Az 1883-ik évi IX. közgyűlés
Az ezévi közgyűlést december 12—14-én 

tartották meg, midőn megállapitották, 
hogy ez évben az Egyesület pénztárába 
befolyt 2088 frt 49 kr; kiadás volt; 
321G fi't 84 kr. A tényleges vagyon: 
32.395 frt 09 kr., a követeléseken kivül, 
a hátralékos követelések 12—15.000 frt- 
ra rúgtak. Az igazgató-tanácsba megvá
lasztottak névsora:

BadapesUek: Ribái-y József, Eőiy Gusz
táv, Szuper Károly, Szépfaludy örlössy 
Ferenc, Kassai Vidor, Feleky kliklós, 
Paulay Ede, Pázmándy Dénes, Szigeti 
Imi’e, Újházi Ede, Gyenes László.

Régiek: Bartha László, Biankovich
György, Ditiói Mór, Egressy ,4kos. Fa
lud! Antal, Odry Lehel, Mihályfá Károly.

Vidékiek: Aradi Gerő, Bényei István, 
Beödy Gábor, Breznay Géza, Jakab Lajos, 
Krasznay Mihály, Lászy Vilmos, Mándoky 
Béla, Szacsvay Imre, Takács .4dám.

Régiek: Bács Károly, Csóka Sándor, 
Geröffy Andor’, Krecsányi Ignác, Miklósy 
Gyula, Szeles József, id. Szilágyi Béla, 
Timkó József.

Az 1882-ik évi közgyűlés kimondta, 
hogy a szinipályái-a lépőktől bizonyos 
kvalifikációt is fognak követelni és mi
előtt a jelentkező az Egyesületbe felvétet
nék, vizsgáznia is kell az Egyesület ta
nácsa előtt.

A tisztviselők megválasztásái-a egy 
rendkívüli közgyűlés keretében határozták 
el a döntést. Elvetették Clair Vilmos anti- 
szemitaizü javaslatát, mely ellen Bercsé
nyi Béla kelt ki s helyeslés közt fejte
gette, hogy »a szinmüvészetet nem lehet 
vallási kérdésekkel összebonyolitani« . . .

*
A december 16-án tartott ülésen az uj 

tanács ismét Ribáry Józsefet választotta 
meg elnökké, alelnökké Feleky Miklóst 
és Odry Lehelt, titkárrá Ditrái Mórt, 
pénztárossá Szuper Károlyt, könyvelő 
maradt; Kovács István.

Az 1883-ik óv történetéből
(Alapitótagok. — Megjelent a Hivatalos 
Értesítő. — Megalakul a Központi Iroda. 
■— öOOO frt. segély a központi irodának.
— Hivatalnokok fizetése. — Adományok.
— Bulyovszky Gyula halála. — Közgyü-
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az egyszerű magj'arázat! A véletlen 
ragadott engem is: idegen országokat 
ösmertetett meg, éltem tündérváro
sokban, összehozott nagyszerű embe
rekkel. Sok nagy dologhoz vezetett 
a véletlen keze. Az is véletlen, hogy 
falusi unalmamban régi kincses ka- 
catok között kutatván, egy köny
vecske akadt a kezembe. E. Kovács 
Gyula, Eidély bálványozott tragiku
sának hagyatékából való, az ő nevére 
dedikálta Leövey Klára, hűséges ba
rátja és munkatársa Teleld Blanká
nak, akivel együtt ülték Kuffsteint 
is. Apró pedáns betűk • • •

Eégi színészekről szóló intim föl- 
jegyzések. Az uttöiőkről. És köztük 
találtam pontos leírását, helyrajzát 
annak a háznak, ahol Katoíia József 
a Bánk bánt irta. Azt mondja az 
emlékezések Írója: »talán még most is
áll I ? ...

Ahogy ezután Pestre mentem, tüs
tént nekivágtam' a keresésnek és meg
találtam a szép kis empire-házat, nagy 
időkön által változatlanul, pontosan 
a leirt helyen . . .

Az 1800-as évek elején az Üllői- 
utón lévő Károly majoron épült »Zu

dem drei Läufer«-hez címzett házban 
(ma a köztelek) lakott az első ma
gyar rézmetsző művész, Karats Fe
renc élete párjával: Takács Éva asz- 
szonnyal, aki Bessenyey György 
unokája volt. Lelkes magyar emberek, 
literátusok, művészetért rajongók'. Az 
Orczy-kertben való sétájuk utánnap- 
ról-napra betértek hozzájuk: Dugo- 
n'cs András, Yirág Benedek, Kulcsár 
István, Fejér György. És sóhajtozá- 
nak a magyar irodalom, művészet, 
szin])ártolók után. Akkor még bölcső- 
korát érte mind'enik. A rondellában 
már játszottak az úttörők: Kelemen 
liászló lelkes aktorai. Karacsék és tár
saságuk minden előadáson ott vol
tak. Csak a polgársá'g járta a teátru
mot. A mágnások nem beszélték ha
zánk nyelvét, nem is kegyelték csak 
a német truppokat és még a medve
bika »lietz!<-cet is inkább kultiválbók, 
mint a magyar ige első apostolait. 
A nemesség persze a bécsimódis mág
násokat majmolta. Egyedül a pol
gári elem mert nekivágni az uttalan 
útnak a hajóhidhoz, hogy élvezze, 
támogassa, istápolja a magyar mú
zsát.

Különösen Karacsné asszony volt 
lelkes hive. Ö még leánykorában, 
amikor kecskeméti atyafiságánál járt 
vizitában, látta az első szinielőadást, 
amelynek végeztével hozzájuk voltak 
invitálva a színészek. A fiatal leány
kára nagyon hatott az előadás szép
sége, újsága. Mélyen megindulva ült 
a vendégek között, elmélázva a lá
tottakon. Minden egyes szereplőt ér
deklődve vizsgált, majd bátortalanul 
megkérdezte..

— Miért nincs itt az az aggas- 
tj'án is, aki oly megrenditőon játszá 
rolléját ?

Kotsi-PatTó János feliált az asz
taltól, kiment egy pillanatra és visz- 
szatérvén, ott állt Évike előtt a vi
harvert öreg és reszkető hangon is
mételte szerepét. Alajd hirtelen visz- 
szaváltozott élővalójába . . .  IMegdöh- 
benve az ábrázolóművészet hatalmától 
— egyben megingott az emberekben 
való hite. »Ha az ember ennyire 
képes a színpadon más alakot magára 
ölteni, nem cselekszi-e ezt a min
dennapi életben is ?« Eengeteg szín
házzal foglalkozó német művet olvas
ván, nemcsak méginkább barátja.

lés. — Körrendelet. —• Vedress titkár 
lemondása. — A 'uSzinészek Lapja«, meg- 
inditása. — A Franklin-Társulat aján
déka. — Vedress bucsuzása. — Nyug
díjalap tőkéje. — Megjelent a »Színé
szek Lapja«. — A tizedik színészkon

gresszus. — Színigazgatók névsora.)
A Színpad 1883—4-iki száma közli, hogy 

az Egyesület alapító tagjai lettek: báró 
Podmaniczkij Frigyes, a Nemzeti Színház 
intendánsa, Szeged, Marosvásárhely, Mis
kolc és Szatmár városok, báró Edelsheini- 
Gyulai Lipót lovassági tábornok és Nop- 
csa Ferenc, majd később Arad sz. kir. 
városa (40 írttal), Budapest székesfővá
ros (200 frttal), gr. Zichy Henrik (40 
frttal).

*

Február 8-án megjelent a Hivatalos 
Értesítő cimü egyesületi lap, amely szo
rosan csak a hivatalos közleményekkel 
foglalkozott.

*
A február 27-én tartott tanácsülésen 

bejelentették, hogy törvényhozásilag meg
szavaztak 5000 frt évnegyedes segélyt 
a magyar királyi adóhivatal utján, hogy 
azzal a központi iroda és a hivatalos 
lap fentartása fedezve legyen. — Március 
31-iki határnappal pályázatot hirdettek az 
egyesületi hivatalok betöltésére is; a

dotációkat a következőkben állapították 
meg: igazgató 1400, titkár 800, köny
velő 800, pénztáros 400, Írnok 500. szolga 
350, összesen 4250 forint.

ÍNIint feltűnő momentumot kívánjuk 
megörökíteni e helyen, hogy ebben az 
évben 11 pancsovai szerb lakos á 40— 
40 frttal lett az Egyesület alapitó tagja, 
névszerint: dr. Kaszapinovits Szvetiszláv, 
Kresztics Jován, Jovánovics Zsika, Ivá- 
novics Bazil, Kirnyucsai Eagodics Sán
dor, Manno György, dr. Gadjanszky Lyu
bomir, Borony 'Velizár, Zsivanovics Próka. 
Krancsevics A., Csurcsin és Plojanovics- 
cég. Torontálmegye is alapitótagként lé
pett az Egyesületbe 100 forint lefizetése 
mellett.

A február 28-iki gyűlésen bejelentették, 
hogy eddig 4000 gyűjtőivel küldtek szét, 
begyült összesen 1191 frt öö kr; aziáprilis 
15-iki A Szinpad-ból pedig azon örven
detes jelentésről értesülünk, hogy a nyug
díjalapra egybegyült összes adomány e 
napig: 4516 frt 81 kr.

♦
A kérlelhetetlen halál aratása színész- 

társadalmunkban ismételten fájdalmasan 
konstatálható. Ez év április 12-én meg
halt Bulyovszky Gyula, a kiváló iró, el
ismert kritikus, Egyesületünk egyik önzet

len munkása. Ö agitált a legjobban, hogy 
a »Szinészkebelzet« (ahogyan az Egyesüle
tet elnevezte) mihamarabb létrejöjjön. Ö 
volt az, aki praktikus tanácsokat átlőtt 
abban a tekintetben, hogy milyen irány
ban haladjon az Egyesület; 1881-ig buz
gó tanácsosa volt az Egyesületnek és 
fáradhatatlan ügybuzgalmáért hálával és 
kegyelettel kell emlékét megőriznünk.

Május 17-én rendkívüli közgyűlést tar
tottak, melynek főtárgya a hivatalnokok 
megválasztása volt. Irodaigazgató lett 58 
szavazattal: Bényei István; titkárrá köz- 
felkiáltással megválasztották Vedre.ss 
Gyulát, könyvelőnek 46 szavazattal meg
választották Kovács Istvánt, pénztárossá 
Szuper Károlyt. Ugyanekkor tettek jelen
tést arról is, hogy a Népszínház személy
zete közül 45-en beléptek az Egyesület 
kötelékébe, a Népszínház igazgatója, Evva 
Lajos pedig 50 frttal alapitótagunk lett. 
Ez időben az Egyesületnek 1346 tagja 
volt. — Junius havában volt az 

első felvételi vizsga,
melyen Guba Emmát az Egyesület kebe
lébe felvették, miután alkalmasnak talál
ták a szdnészpályáj’ia s erről bizonyitvánjd 
is nyert.

A Nemzeti Színház SÍ taggal szerepelt 
Egyesületünk nyilvántartásában. Ugyan
csak junius havában történt, hogy Barth*
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pártfogója lett a magyar színészet
nek, hanem első és legkomolyabb kri
tikusa is. Kritikája nyomán valóságos 
toliharc foljJ le a »Tudományos 
Gyüjtemény«-ben, ahol Karacsné bi- 
rálata mellé állottak a legjelesebb 
Írók és a tusából ő került ki győz
tesen.

Később az Üllői útról az Ötpa
csirta uccába hurcolkodtak Karacsek, 
közvetlen a Eoleznay-kert mögé. Ezt 
már Dénjné is megemlíti a memoir- 
jaiban. A magyar tcátristák a 
Hacker-szólában játszottak, könnyebb 
volt hát a szinházbajárás. Hamarosan 
össze is barátkoztak a művészekkel. 
Murányi Zsigmond és felesége Le- 
febre Terézia, Kántorné Engelhardt 
Anna, Déryné Széppataki Róza, Ud
varhelyi Miklós és neje Juhász Ju 
lianna, Benhe József a családjával, 
meg Lány Ádám, napos vendégei 
valónak a Karacs-liáznak.

Alikor kissé jobban megszedte ma
gát Ferenc mester, Kultsár Istvánnal 
— »aki, mint tudatik, egyik leglelke
sebb sürgetője volt a magyar sziné- 
szet létrejöttének« — 1806-ban közös 
telket vettek az Ősz ucoában. Nagy

sarokfundus volt, amelyen osztozának. 
Karacs a reáeső részén felépítette kis 
emeletes házacskáját, híven az akkori 
Ízléshez, stílushoz. (Kultsár uram rö
videsen elcserélte fundusát pór száz 
lépéssel odább fekvő nagy gyümöl
csös kertért és oda építette kúriáját, 
amelyben vig vendégjánások élénki- 
tették a gazda csöndes életét. Külö
nösen híresek voltak a névnapi trak- 
tamentumok Szentistvánkor, amikor 
még a hetedik vármegyéből is tisztel- 
kedtek kollégájuknál a literátus em
berek. Később az első magj^ar szer- 
kesziő-asszonyolc egyikének otthona 
lett ez a kedves hajlék, ahol min
dennapos látogató volt Hajnalka asz- 
szony komája: Deák Ferenc és a 
hatvanas évek szellemi életének szi- 
nejava, ahol a bájos liázi nő fényes 
estély keretében látta vendégül Dü
rnast és Alarie lányát, ezt az ünnep
lést egy albumlap őrzi, Dumas kéz
iratában egy Petőfi ver» — a Cip- 
ruslombok-ból; lévén a vendéglátó 
húz úrnője is Etelke (Bállinffy, szül. 
Pankotán, Aradmegyében). Alogint 
pár évtized múltán, a helyére épült

palotában hunyta örök ólomra a sze
mét Csiky Gergely.)

A maguk házában, Ízléses, me
leg és vendégszerető otthonukban, 
még intenzivebb művészi és társas- 
életet élt a Karacs-pár. Természetes, 
hogy a háznál főtéma a színészet, 
a színház. »Ali módon lehetne meg
gyökereztetni a színészetet s általa 
virágzásra emelni a magyar műve
lődést? Voltak, akik a drámai fa
jok előadásával akarták a közönsé
get megnyerni s igy egy csapással 
magyar dráma-irodalmat is terem
teni.«

Ebhez a táborhoz tartoztak Ka- 
racsék maguk is és Éva asszony lel
kesen buzdította a házukhoz járó és 
irodalomra hajlamos fiatalságot és 
szorgalmazá a történelmi dráma mű
velését. Hisz háromszorosan szolgál
hatják igy a magyarság ügyét: 
»mint szinműirók, mint a feledékcny- 
ségbe merült hazai történelem nagy 
jellemeinek festői s mint a nemzeti 
nyelv csinositói!«

Az elvetett mag jó földbe hul
lott . . . Karacséknak nagy volt az 
uj ház. Lakásuk és a műhely kevés

László lemondott a tanácsosságról, he
lyébe ekkor Kassai Vidort választották 
meg.

Julius 3-án tartott ülésen már Bényei 
István irodaigazgató is megjelent, ekkor 
Sziklay Jánost alkalmazták Írnoknak. — 
Lélekemelő volt az elnöki bejelentés ha
tása, midőn tudomásul hozta, hogy né
hai Bulyovszky Gyula 1000 frtos alapít
ványt tett egy keresztény vallásu színész
nő támogatására.

A Hivatalos Értesítő julius 13-iki száma 
szigorú körrendeletét intézett a színigaz
gatókhoz, melynek utasítása értelmében 
1. a színházi törvényszékeket minden kö
rülmények között meg kell tartani, 2. 
minden szerződés legkésőbb 14 nap alatt 
bejelentendő, 3. minden hó elsején be
küldendő az előadott darabok jegyzéke, 4. 
a helyváltozások 24 óra alatt bejelenten- 
dök, 5. a levont tagsági- és nyugdijilleték 
kimutatása mindig a k ül választmány által 
láttamoztassék és ugyanannak kell azt 
igazolni is. A többi utasítás arról szól, 
hogy a vendégszázalék azonnal bekülden
dő, — felvilágosítást nyújt a kezdő szí
nész felvéieli vizsgájáról, valamint a kül- 
választmányi tagokat is rendeltetésük szi
gorú betartására szólítja fel az Egye
sület tanácsa.

Julius havában a nyugdíjalapra gyűjtöt

tek 6198 frt 81 krt; augusztus havában 
6541 frt 01 kr. a gyűjtés.

*
Augusztus 21-én tartott ülésen Vedress 

Gyula titkár anyagi okokból, részben pe
dig, mivel nem volt egészséges, állásáról 
leköszönt. — A szeptember 28-iki ülésen 
leginkább a megindítandó

Színészek Lapja
ügyével foglalkozott a tanács, melynek 
előfizetési felhívását közel 5000 példány
ban küldték szét a hatóságoknak, az 
Egyesület tagjainak és a szinügypártoló 
közönségnek. — Irodaigazgató bejelentette, 
hogy a Franklin-Társulat a Szinészegye- 
sület könyvtára részére 98 darab, össze
sen 130 frt értékű könyvet ajándékozott. 

*
Szeptember 29-én ismét tartottak ülést. 

Ekkor Vedress Gyula ünnepélyesen elbú
csúzott, jelentvén, hogy négyhónapi mű
ködése alatt közel 700 ügy érkezett az 
Egyesülethöz. — Az Október 2-iki ülésen 
áz Egyesület pénztárosa jelentette, hogy 
a nyugdíjalap tőkéje, — amely a Magyar 
Földhitelintézetnél van letéve, — folyó 
évi október 1. napjáig

46.709 frt 61 kr.-ra 
rúgott. — Október 13-án megjelent a 

Színészek Lapja
első száma 8 oldalnyi terjedelemben, Bé

nyei István szerkesztésében. Előfizetési 
ára 1 évre 6 frt, félévre 3 fort, negyed
évre 1 frt 50 kr. (Színészek egy évre 
4 frtért kapták a lapot, miután évente 
két frt tagsági dijat kötelezően kellett 
az Egyesületnél befizetni.)

Az első számban a szerkesztő élénk 
színekkel ecseteli a jelen helyzetet és 
ebből reményt merit egy boldogabb jö
vőre. Kívánatos, — mondja, — hogy »az 
előlegezett' jóakaratot,, melynek a jövőben 
annyi hasznát veendjük, megérdemeljük 
oly magunkviselete által, mely tisztcltetéá 
s becsültetést igényelhet. E végből kívá
natos, hogy a vidéki színészet minden 
tagja megbecsülje azon állást, melyet a 
társadalomban követelhet, s hogy tiszte
letben tartsa azon szabályokat, melyeket 
ügye rendezése és állása rendszeresíté
sére. biztositá>-ára önmaga alkottatott, vá
lasztott képviselői áltah. — Egyhasábos 
cikk szól az uj szegedi színház megnyitá
sáról, — egy érdekes terv szerint épí
teni kellene színkört a Városligetben, 
majd változatos hírek következnek az 
egyre fejlődő fővárosi és vidéki színházak 
életéből; — következik Reviczky Gyula 
tárcája: »A színpadi utasitásokiól« cím
mel. Egy hasábot lefoglal London színházi 
hírei utána »Vidéki levelek« címmel ér
dekes rovatot talál az olvasó.
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helyet foglalt. A fölös szobákat iji- 
gycnáreiidába adták kvártélyosoknak. 
Boldogan éltek ott a pátriárkális, 
rendkivül művelt familia körében az 
idegeiiLől Pest városába szakadt ifjú 
tanulók. Ott lakott Jakab István, 
a jutalmat nyert »Falusi lakodalom« 
szerzője és mint muzsikális ember, 
az akkori divatos operák forditója. 
Majd Beregszászi, később mérnök és 
debreceni rajztanár, aki a rézmetszés 
mesterségét tanulta Karacs Forenctől 
s akivel együtt remekelte az uj né
met szinbáz alapkövébe készült em- 
lékla20o t: »A művelődés előmozditá- 
sára«, — hisz a naiv magyar toll- 
forgatók akkor »azt hitték, hogy az 
a magyar művelődés előmozditasiára 
emeltetett; bezzeg a bécsi intézők 
jól tudták, hogy annak elnyomására 
épült az óriási szinbáz, melyben a 
magyar szinészet csak a német bérlő 
kegyéből működhetett olykor-olykor«.

A kvártélyoslegények harmadika 
fiatal jurátus volt.

Egy leggelen beköszönt Karacsék- 
hoz egy kecskeméti civis, aki azt hal
lotta a fiáról, hogy a halasi rasáron,

fehér köcsögkalappal a fején, medvét 
táncoltatott.

— Lakik itt egy Katona Józsi 
nevű korhely?

Karacsné rögtön rájött, hogy kivel 
van dolga, hiszen Kecskeméten (má
sutt is ! ?) akkor még egy kalap alá 
vették a színészt, a csepürágót, a 
medvetáncoltatót és nyugodtan felelt:

■— Katona József, egy becsületes 
ifjú, igenis itt lakik.

— Én az apja vagyok. Azt hal
lottam, bc'állt komédirásnak.

— Játszik néha, de nem színész, 
ü szorgalmasan tanul.

-\ztán megmondta Karacsné, hogy 
az ('ste is éppen játszani fog és rá
vette az öreg Katonát, hogy menjen 
velők az előadásra és a maga szemé
vel bizonyosodjék meg róla, hogy 
»Józsi nem táncol kötélen«. A »Sze
relem gyormek«-ét adták, egyik fő- 
rolléban Katona Józseffel. Az apát 
is meghatotta.

— Hol tanulta ezt az a gyerek? 
Bizony még engöm is inögrikat!

■— No, ugy-e, hogy nem komé
diás?

— Már látom, hogy nemi az, de 
azért csak gyüjjön haza, — azzal 
indult a színpadra az öreg. Alig 
tudta Karacsné visszatartani az elő
adás végeztéig s akkor a megbékélt 
apa a fiával és az aktor-nép[>el be
tért egy áldomásra az »Aranykéz«- 
fogadüba. . .

Katona József kétizben volt a Ka- 
racs-ház lakója. 1811-bon és 1813- 
ban ismét visszaköltözött. I tt az 
egyik kis udvari kamrában irta a 
»Jeruzsálem pusztulásá«-t, amelyet 
csinosan letisztázva, apró rajzocskák
kal ékesítve, a maga kéziratában 
ajándékozott Éva asszonynak, amely 
relikvia később Karacs Teréz nobi
lis gesztusából Paulay Ede révén a 
Szinüanoda bibliotékájába került. 
És itt irta meg a magyar drámai 
költészet fölülmulhatatlan remekét, a 
Bánk bánt!

1819-ben jelent meg könyvformá
ban s az előszavában azt mondja 
Katona: »ötödik éve készítettem a 
darabot, mikor az Erdélyi Múzeum
ban a kolozsvári leendő játékszín tol fel
szólítás birdettetett. Nem volt-e pénz,

A tizedik szinészkongresszus
’ (1883. dec. 11.)

A hivatalos kimutatás szerint jelezték, 
hogy ezen évten 32 színigazgató működött 
a vidéken, kik közül 30 határozott, 2 pe
dig u. n. osztályrószes gázsit fizetett. 
Az Egyesület összvagyona e napig 51.007 
frt 33 kr. volt. A központi igazgató- 
tanács tagjai közül sorrend szerint ki
léptek: 1. Budajiestlek: Erankovics
György, Egressy Ákos, Faludi Antal, Mi- 
hályfi Kái'oly, Odry Lehel, Eartha László 
pedig leköszönt. Vidékiek közül: Benedek 
József, Bács Károly, Geröffy Andor, 
Krecsányi Ignác, Szeless József, Timkó 
.József; a póttagok közül levelek! Molnár 
.Ágoston leköszönt. Szilágyi Béla pedig 
kisorsoltatott. Másnap, december 12-én, 
titkárrá

Bártfai Paczona Antalt 
választották meg 40 szavazattal. A köz
ponti igazgatótanács tagjaivá megválasz
tatott: a fővárosiak közül: Gáspár Imre, 
dl-. Váradi Antal, Mihály fi Károly, Náday 
Ferenc és Bartha László, a vidékiek kö
zül: Bács Károly, Geröffy Andor, Kre
csányi Ignác, Makróczy. János, Szathmáry 
Károly és Szeless József.

E gyűlésen határozatilag kimondták, 
hogy a tiirsulat kebeléből kizárt tagok, név

sorát a hivatalos lapban közzé kell tenni, 
valamint a segélyzettek számszerinti ki
mutatását is kivánatosnak tartották. — 
Feleky Miklós alelnöknek a tanács által 
elfogadott javaslatát, hogy a magyar 
színházaknál működő minden olyan tag, 
aki a színház igazgatójával szerződéses 
viszonyban áll, legyen köteles ezentúl a 
Szinószegyeüsletnek — de nem egyszer- 
.smind a nyugdíjintézetnek — tagjává 
lenni, a közgyűlés is helybenhagyta. — 
Kimondták azt is, hogy azon szinész, 
aki daltársulathoz szerződik, — tehát pá
lyát változtatott, — az Egyesületből ki
zártnak tekintendő.

Az ülés harmadik napján, december 
13-án leleplezték Bibáry József elnök 
arcképét. Éljenzés között hullott le a 
lepel a tökéletesen szép ké[)röl, melyen 
L'dvardy Gyula festőművész úgy ábrá
zolja első elnökünket, hogy a Szinész- 
egyesület és nyugdíjintézet alapszabályai
nak egy díszes példányán pihenteti kézét.

. E kép, mely ma .is látluitó Egyesületünk 
tanácstermében, egyik legszebb emléke az 
akkori idők .harcos szereplőinek.

*
l8S3-ik év végéig a következő szín

igazgatók működtek hazánkban:
Aradi Gerö, Balassa Károly, Balogh 

Alajos  ̂ Bánfalvy Béla; Bogyó Alajos.

Csóka Sándor, Farkas Gusztáv, Gál Sán
dor, Gáspár Jenő, Geröffy Andor, Grimm 
János, Hegyi Gyula, Homokay László. 
Jakab Lajos, Jani János, Károlyi Lajos. 
Kárpáthy György, Krecsányi Ignác, 
Lászy Vilmos, Mándoky Béla, Miklósy 
Gyula, Mosonyi Károly, Nagy Vince. 
Nyéki János, Pesti Ihász Lajos, Polgár 
Gyula, Sághy Zsigmond, Szegedi Mihály. 
Szilágyi Béla, Sztupa Andor, Tóth Béla, 
Váradi Ferenc, Völgyi György.

Egy kis statisztika
Az 1883-ik évben tartottak á2 ülést, 

melyeken 2090 ügyet tárgyaltak le. Volt 
az Egyesületünknek 90 alapitó-, 92 pár
toló és 142'3 rendes tagja.

Halálozás volt 18 esetben.
Adakozás utján befolyt 477 frt 83 kr. 

A szinházak száma a vidéken 31, szín
paddal ellátott szintermek száma 47 és 
26 állandó szinkör is rendelkezésre állt.

Segélyre kiosztottak 1032 fi tot
A Színészek Lapja egy év alatt 1810 

fit 71 kr költséget emésztett fel.
Párfoíd-tagdijakból befolyt 241 frt. Tag

dijakból 1354 frt 91 kr. Összes kiadás ki
tett 6339 frt 09 krt.

A nyugdíj összes bevétele 19.361 frt 
73 kr, összes kiadása 18.643 frt 82 kr.



színészek  l a pja

vagy, amit szégyen volna hinni, — 
nem laláltatott valamire való munka 
és Így a neszt csak idővel akarták 
meghallatni? De valójában a hire 
el is neműit, vagy én legalább nem 
tudok róla.«

Hát bizony Takody János »Pár
tosság tüz«-ét jobbnak találták a kin
cses város »műitészei«!

1819-ben játszani akarták a ron
della magyar szinjátszói, de a bölcs 
és Becstől remegő cenzúra letiltotta.

1830-ban meghalt Katona. Kilenc 
évre rá Egressi/ Gábor vette jutalom- 
játékául a Nemzeti Szinházban. Hal
latlan siker! IMásnap a szinház mű
vészei mind fölkeresték Karacs Fe- 
roncnét és kérték, mutassa meg a sze
rény szobácskát, ahol a világirodalom 
egyik legnagyszerűbb műve született. 
Ott állott még elmozdulatlanul az 
egj’szerü, tentapecsétes asztal is, ame
lyen Katona József rótta a betűk 
rendét-sorát. . .

Ijendvayné Hivatal Anikó, Labor- 
falvi Róza, Egressy Gábor, Szeiri- 
pétery Zsigmond, Fáncsy Lajos, 
Bartha János, Szilágyi Pál állottak 
templomi meghatottsággal a fehérre

meszelt, csöndes, homályos kamarács- 
kában. . .

Karacsné elmesélte, hogy halála 
előtt pár hónappal még meglátogatta 
őket; Teréz is emlékszik rá. Alind- 
nyájokat meglepte a vidéki hivatal
nok elegáns öltözködése: az ezen idő
ben divatos sötétbarna kvekkor, sárga 
ércgombokkal. Ebédnél persze a min
dig jobban fejlődő magyar iroda
lomról és művészetről folyt a szó. Az 
őt munkára serkentőknek keserűen fe
lelte, hajdani hajlékára mutatván:

— Engem a fiúi kötelesség ezen 
kenyeret nem hozó pályáról el
űzött . . .

Katona fiatalon elhunyt. De 
örökre él Bánk I És áll ma is, vál
tozatlanul, érintetlenül a ház, ahol 
irta. A Pest emlékezetes házait kö
nyörtelen kegyetlenséggel romboló 
csákányok megkimélték.

Kell, hogj’ hamarosan emléktábla 
jelölje a Szentkirályi-utca 18. számú 
házat.

Karacs Teréz, akinek emlékiratai 
nyomán akadtam rlá, feltétlenül meg- 
bizható forrás!

Bozsnyay Kálmán.

Az örökké vándorló...
Mitterwurzer Frigyes

Színész utód. Apja hires opera
énekes, anyja kitűnő drámai színész
nő. 1845. okt. 16-án küldetett ezen 
élővilágba. Már 18 éves korában a 
szent deszkákon szinészkedett, nehány 
évig kisebb színpadokon, de már 
1869—71. évben a lijicsei városi szín
háznak kitűnő színésze. 1871-ben a 
Burgszinház művésze, ahol 1879-ig 
marad. Laube igazgató távozásával 
ő is megválik az udvari szín
padtól és a Laube által kreált Stad- 
theaternek lesz elsőrendű tagja. Ami
kor Laube megválik a szinliáztól, őt 
nevezik ki művészi vezetőnek. Az
után megkezdődik a nagy bolyongás. 
Bojárja az összes nagy német szín
padokat, de nyugtalan vére nem pi
hen és 1894. évben ismét a Burg- 
szinháznál találjuk. De csak egy 
évig tudott ott maradni, mert már 
a következő esztendőben megint be
fogott Thespis kordéjába és ismét 
csak vándorol.

Én a kilencvenes évek elején bá
multam a Burgszinházba a nagy mű
vészt számtalan hires szerepében. Elő
ször a harmadik Bichardban láttam.

Az 1884-ik évből
(Pázmándy Dénes tanácsos indítványa.
■— Egyesületi főkönyv létesítése. — Fe
gyelmi szabályok. — Podgyász-kedvez- 
mény a színtársulatok részére. — Az 
ellenőrzési könyvekről. — Szálliiási ked
vezmény az északkeleti vasutak vezér
igazgatóságától. — Kisért a kerületi-rend
szer. ■— Fizetésjavitás az egyesületi tiszt
viselőknek. — Fürdőkedvezmény. — Az 
uj hivatalos helyiség. — Dr. Váradi An
tal lesz az alelnök. —• Az Egyesület ta
nácsának tiltakozó nyilatkozata. — A 
némaszereplés kérdésének szabályozása. 
— Mutatványosok engedélye. — Daltár
sulatok megrendszabályozása. — Egy kis 
statisztika. — A XI. szinészközgyülés.

A február 2-iki tanácsülésen Páz- 
mándy Dénes tanácsos azt indítványozta, 
hogy alakittassék egy szinügy-iavitó-bi- 
zottság, melynek hivatása lenne adatok 
gyűjtése a színészet köréből, arra nézve, 
hogy annak idején a kormányhoz ez 
adatok alapján indokolt kérvényt lehessen 
benyújtani a magyar vidéki színészetnek 
a külíöldi rendszerek szerint való állami 
segélyezése iránt. — Bartha László ki
egészíti ezen indítványt, szerinte a bi
zottságnak tanulmányozni kell a vidéki 
színészet jelen organizációját és megálla

pítani, vájjon oly alapon nyugszik-e az, 
hogy ahhoz a fejlődés reményét még se
gély mellett is kötni lehetne?

Irodaigazgató proponálására egyesületi 
főkönyv bevezetését határozták el.

*
A Színészek Lapja március 22-ild szá

ma közli az Egyesület fegyelmi szabá
lyait, mely 25 §-ból áll.

*
A március 25-iki ülésen bejelentették, 

hogy az osztrák-magyar államvasuttársa- 
ság az utazó színészek podgyászaira néz
ve kedvezményt nyújt. — Ugyanakkor 
határozatba hozták, hogy uj ellenőrzési
könyv kiállitásáért minden egyes esetben, 
ha az illető annak elvsztését hitelesen 
igazolni tudja is, 5 frt fizetendő, kivévén, 
ha az tűzvész, árvíz vagy más elemi 
csapás következtében semmisült volna 
meg.

*

Április 17-iki kelettel a Magyar Észak
keleti Vasút vezérigazgatósága értesíti az 
Egyesületet, hogy szállítási kedvezményt 
nyújt a színtársulatoknak.

*

A Színészek Lapja május 3-iki (18.) 
számában Lukáesy Sándor újra felveti a

kerületi-rendszer kérdését, ami érdekes 
polémiának veti meg az alapját. A kér
déshez a továbbiak során hozzászól: 
Seyfried József (20. sz.), Sziklai János 
(21. sz.), Erecsányi Ignác (22. sz., ki 
többek között ezekben fejti ellenérveit: 
»Én a kerületi lendszcrnek ellensége vol
tam évek előtt s miuüin abban a magyar 
színészet szellemi emelkedésére, fejlődé
sére sok hátrányt, anyagi boldogulására 
pedig semmi előnyt nem látok, ellensége 
fogok maradni jövőre is«.)

Május havában nagy port vert föl a 
szinészvilágbaii az egyesületi tisztviselők 
fizetésjavitása. A Színpad és a Szinészeti 
Közlöny ezért megróják az Egyesületet. 
A vád indokolatlanul tétetett fel, mert az 
április 8-iki tanácsülésen csak 25 szá
zalék drágasági pótlékot kértek a tiszt
viselők és pedig ideiglenesen. A tanácsi 
határozat ezt megelőzőleg .meggyőződést 
kívánt szerezni arról, van-e az Egye
sületnek elegendő tőkéje ahhoz, hogy a 
kívánt segély (707 forint) kölcsön adas
sák I Miután alap volt rá, (az 1883-ik 
évre szóló szubvencióból tudták megtaka
rítani ezt az összeget), a tanács a kért 
indokolt segélyt megszavazta.

♦
Május 20-án tartott ülésen irodaigaz-


